
Resultados da operação 
“In Vino Veritas”

Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Após dados do 1º trimestre.



Evolução dos números de safristas registrados

Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Fonte de dados: eSocial (1º trim.)
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2022 - -

2023 -8% 50%

2024 52% 318%



Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Evolução dos números de safristas registrados por município

Fonte de dados: eSocial
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Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Fluxos migratórios verificados 

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho
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Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Propriedades com safristas irregulares
 - Constatada a existência de 449 safristas sem os devidos registros

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho

27,13%

72,87%

Propriedades com safristas na informalidade

Irregular Regular



Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Propriedades com safristas irregulares (449 trabalhadores irregulares)

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho
Farroupilha; 72

Vacaria; 72

São Marcos; 46

Garibaldi, Rio 
Grande do Sul; 33

São José dos 
Ausentes; 29

Monte Belo do 
Sul; 24

Muitos Capões; 
23

Pinto Bandeira; 23

Bento Gonçalves, 
Rio Grande do 

Sul; 19

Flores da Cunha; 19

Ipê, Rio Grande do 
Sul; 19

Nova Pádua; 19

Antônio Prado; 15

Coronel Pilar; 10

Santa Tereza, Rio 
Grande do Sul; 10

Cotiporã; 8

Caxias do Sul; 4

Nova Roma do 
Sul; 4

Informalidade Município Total
Farroupilha 72

Vacaria 72
São Marcos 46

Garibaldi, Rio Grande do Sul 33
São José dos Ausentes 29

Monte Belo do Sul 24
Muitos Capões 23
Pinto Bandeira 23

Bento Gonçalves, Rio Grande do Sul 19
Flores da Cunha 19

Ipê, Rio Grande do Sul 19
Nova Pádua 19

Antônio Prado 15
Coronel Pilar 10

Santa Tereza, Rio Grande do Sul 10
Cotiporã 8

Caxias do Sul 4
Nova Roma do Sul 4



Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Constatação de trabalho de crianças e de adolescentes (14 afastamentos realizados)

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho

Procedimentos adotados 
pela Auditoria Fiscal:

- Determinar o afastamento do 
adolescente;
- Acompanhar o pagamento dos 
valores devidos ao adolescente;
- Acompanhar o retorno do 
adolescente ao município de origem;
- Realizar encaminhamentos às 
demais instituições de proteção da 
infância e juventude.

Vacaria:2

Pinto 
Bandeira:2

Bento 
Gonçalves, Rio 

Grande do Sul:1

Cotiporã:2

Fagundes 
Varela, Rio 

Grande do Sul:1
Ipê, Rio Grande 

do Sul:2

Farroupilha:2

São Marcos:1

Antônio Prado:1

Constatação de trabalho de crianças e 
adolescentes



Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Constatação de trabalho em condições análogas à de escravo

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho

Farroupilha:5

São Marcos:22

Trabalhadores resgatados 
em condições análogas à de 

escravo

Procedimentos adotados pela Auditoria Fiscal:

- Acionar o Fluxo Nacional de Atendimento às Vítimas de 
Trabalho Escravo 
- Retirada dos trabalhadores do local de trabalho (resgate)
- Promover acolhimento e local de hospedagem
- Promover o pagamento das verbas trabalhistas
- Promover o retorno dos trabalhadores aos seus 
municípios de origem
- Encaminhar o recebimento do seguro-desemprego

Canais de Denúncias:
1) Disque 100 – Denunciar violações de direitos humanos
2) https://ipe.sit.trabalho.gov.br  (Ministério do Trabalho)
3) https://mpt.mp.br (Ministério Público do Trabalho)
4) Polícia

https://ipe.sit.trabalho.gov.br/
https://mpt.mp.br/


Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Constatação de trabalho em condições análogas à de escravo

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho

São Marcos Farroupilha

Número de trabalhadores resgatados 22 5

Menores 1 2

Trabalhadores estrangeiros 22 1

CPTS emitidas 22 1

PIS emitidos 22 1

CPF emitidos 9 2

Valores pagos aos trabalhadores 50.696,87 22.876,76

Guias de Seguro-Desemprego emitidas 22 5

Prisões efetuadas 1 1



Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Terceirização (lícita x ilícita) – a figura do “empreiteiro”

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho

2,71%

97,29%

Terceirização

Sim Não



Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Existência de troca de dias (ajuda entre vizinhos) e auxílio de 
outros membros da família

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho

47,29%
52,71%

Outros membros família

Sim Não

14,34%

85,66%

Troca de dias

Sim Não



Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Condições de Saúde e Segurança do ambiente de trabalho

Fonte de dados: Auditoria Fiscal do Trabalho

4,65%

95,35%

Refeitório

Irregular Regular

5,81%

94,19%

Frente de Trabalho

Irregular Regular

14,34%

85,66%

Alojamento

Irregular Regular



Ministério do Trabalho e Emprego
Superintendência Regional do Trabalho no Rio Grande do Sul

Fim.
Obrigado pela atenção.
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